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ВОВЕД:  

 

Програмата за активностите на Општина Карпош во областа на еднаквите 

можности меѓу жените и мажите во општина Карпош за 202 3 година имаше цел да 

го промовира и унапреди начелото за еднаквост меѓу жените и мажите согласно со 

Законот за еднакви можности на жените и мажите („Службен весник на Република 

Македонија“ бр.6/2012, 30/2013,166/2014), Законот за спречување и заштита од 

ди скриминација и Законот за спречување и заштита од насилство врз жените и 

семејно насилство.  

Програмата предвиде работилници и советувања од повеќе области, како и 

конкретни проекти чие имплементирање требаше да придонесе за зголемување на 

нивото на јавната свест за потребата од еднаквите можности меѓу жените и 

мажите . 

 

 

Програмата за активностите на Општина Карпош во областа на еднаквите 

можности меѓу жените и мажите во општина Карпош за 20 23 година предвидува 

неколку приоритетни области за унапредување и промовирање на концептот за 

еднакви можности меѓу жените и мажите во општина Карпош.  

 

Приоритетни области во Програмата за 2024 година беа:  

 

1. Унапредување на здравјето на жен ите и мажите ; 

2. Превенција и советување за спречување на семејното насилство и помош 

на жртвите од   семејно насилство  

3. Промоција и унапредување на еднаквоста и превенција од дискриминација  

4. Надминување на родови стереотипи преку зголемено учество на 

девојчињата и жените во ИТ секторот  

5. Отварање на локална канцеларија за родителство  

6. Фитнес и самоодбрана за девојки и жени  

 

 

 

За спроведување на програмските активности превидени во Годишната програма 

беше објавен Јавен повик во кој се бараше доставување на предлог проекти за секоја 

област посебно, во рамки на финансиските средства кои беа изгласани и 

предвидени во Буџетот.  

На јавниот повик беа доставени, избрани и реализирани следниве проекти:  
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1. Унапредување на здравјето на жените и мажите : проект на Здружение на 

бизниси и консултации КРЕАЦИЈА Скопје со наслов: „Унапредување на 

здравјето –  постојана грижа и одговорност“. Проектот имаше за цел да ги 

информира и моболизира граѓаните, и жени и мажи, во врска со актуелните 

акани по нивното здра вје и да даде препораки за начините на унапредување 

на здравјето.  Беше спроведено истражување за здравствените проблеми кои 

ги засегаат жените и мажите  од секоја возрасна група, се изработија  вкупно  

200 брошури и 1000 летоци кои ги содржеа важните препор аки и истите беа 

дистрибутирани на територија на општината. Беа одржани и две посебни 

трибини за женско и машко здравје на кои зборуваа лекари специјалисти . 

Вкупниот износ на проектот беше 300.000,00 денари.  

2. Превенција и советување за спречување на семејното насилство и помош на 

жртви на семејно насилство:  

- Проект на ОЖС со наслов „Долгорочно сместување и психосоцијална 

поддршка на жртвите на семејно насилство згрижени во Шелтер 

центарот на ОЖС Скопје“. Овој проект беше поддржан со вкупно 

100.000,00 денари и со овое средства беше помогнато во згрижување на 5 

жртви жени и 4 малолетни деца. Освен згрижување и трошоци во Шелтер 

центарот обезбедени се и сите пропратни и потребни активности според 

протоколите за згрижување на жртвите и нивните деца.  

- Проект на КРЕАЦИЈА со наслов: „ Кажи не и побарај помош“ за кој беа 

исплатени 100.000,00 денари. Проектот содржи неколку активности и тоа: 

истражување и иразботка на извештај за бесплатни сервиси за 

згрижување и помош на жртви на семејно насилстви, дизајн и печатење 

на информативни материјали кои беа дистрибуирани на територија на 

општината преку месните и урбаните заедници, како и надградба на веб 

страна и изработка на фесбук страна „Кажи не и побарај помош“ каде ќе 

се споделуваат сите важни информации од оваа проблематика.  

 

3. Промоција и унапредување на еднаквоста и превенција од дискриминација: 

проект на Здружение за сексуални и родови малцинства КВИР Скопје со 

наслов: „Психосоцијална поддршка на жртви на насилство и дискриминација 

врз основ на сексуална ориентација и родов ид ентитет“ за кој беа исплатени 

100.000,00 денари. Во рамки на проектот обезбедена е психосоцијална 

поддршка, помош и консултација во период од 4 месеци за 6 нови клиенти и  

на веќе постоечките, односно на вкупно 29 клиенти.  

4. Надминување на родовите стереотипи преку зголемено учество на 

девојчињата и жените во ИТ секторот: проект на Едукативен центар ИДЕА за 

кој беа исплатени 200.000,00 денари. Проектот вклучуваше спроведување на 
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анализа за состојбите со вработеност и плати во ИТ секторот, печатење на 

работни материјали и спроведување на работилници во три основни 

училишта на територија на Карпош. Овие работилници беа спроведени во 

ООУ Петар Поп Арсов со вкупно 16 девојчиња, во ООУ Димо Хаџи Димов со 

вкупно 16 девојчиња и во ООУ Братство со 35 девојчиња. Целта на овие 

работлници беше да се информираат мл адите за можностите кои го нуди ИТ 

секторот и со тоа да се зголеми бројот на девојчиња и жени кои ќе се 

запишуваат на студии или об уки за ИТ вештини.  

 

5. Отварање на локална канцеларија за родителство: проект на Здружение за 

развојна хумани системи НВО Алтернатива Скопје со наслов:  

„Советувалиште за родители при Општина Карпош“  за кој беа издвоени 

300.000,00 денари. Проектот опфати повеќе активности и тоа спроведување 

на специјализирани обуки на стручните служби од основните училишта од 

Карпош кои се здобија со сертификати за фасилитатори за родителство за 

деца од 6 до 10 години , како и отварање на локална канцеларија за 

родителство во ООУ Јан Амос Коменски  која ќе нуди поддршка и стручна 

помош на родителите за справување со предизвиците и потешкотиите со кои 

тие се соочуваат .  

 

6. Фитнес и самоодбрана за девојки и жени: проект на Полициски боречки клуб 

Безбедност за кој беа исплатени 100.000,00 денари. Проектот опфати 10 

месечни бесплатни обуки за самоодбрана и повеќе модели на тренинзи за 

девојчиња и за жени. Часовите беа реализира ни во четири термина неделно, 

секоја недела и вкупниот број на жени кои ги посетуваа овие тренинзи е 180.  

 

За реализација на програмата за 2024 година беа предвидени и потрошени вкупно 

1.200.000,00 денари.  

 


